(1) Cfr. ipsam commissionem hujus anni, die 22 Julii. N. sequenti.

*vtendo* hijs et alijs honorabilibus et bonis verbis, ad ostendendum sincerum et perfectum amorem, quem ad magnificentiam suam et felicem statum sue potentie gerimus, que tibi utilia videbuntur.

*Insuper* exponere debeas quod, ob sincerissimum amorem et perfectissimam dilectionem quam ad potentiam suam gerimus, et propter ueram et maximam affectionem quam ad ipsum habemus, prouidimus de mittendo te ad presentiam suam ad honorandum et uisitandum eum, tamquam amicum nostrum perfectum, regratiando magnificentie sue cum illis verbis que sapientie tue uidebuntur, de bona dispositione et sincero amore quem ostendit erga nostrum dominium, secundum quod ambaxator suus exposuit et sue litere continebant; de quibus omnibus tu es plenissime informatus.

Quando autem uidebitur tibi magis abile, uolumus quod, cum illa diligentia qua melius poteris, procurare, quia idem dominus nobis super hoc ample et liberaliter scribit, ut scis, quod non obstante quod alie gentes emant de suis scalis, quod ipse concedat nobis de gratia quod nostri Veneti possint libere et sine solutione alicuius dacij emere infra terram et ad marinam, et caricare ac extrahere blada de suis scalis et portibus. Si uero obtainere non posses de extrahendo blada sine aliqua soluzione dacij, facta prius omni experientia possibili, tunc volumus, quod, non soluentibus nostris pro datio, secundum consuetudinem illarum partium, ultra yperperum medium pro modio et inde infra, possis promittere usque dictam quantitatem medii yperperi sine aliqua alia angaria uel onere alterius solutionis. Sed, sicut diximus supra, fatias primo omnem experientiam possibilem quod nostri possint emere et extrahere libere et cum illo maiori auantagio pro nobis et nostris quod poteris obtainere. Et sic est captum et ordinatum per nostrum collegium bladi; quod habebis secretum apud te, procurando obtainere predicta in perpetuum uel ad quam maius tempus poteris.

*Similiter*, procurare debeas apud predictum dominum, quod de gratia concedat, quod nostri Veneti possint caricare et extrahere de suis locis de lumine roche (1) pro conducendo ad ponentem, soluendo quam minus poteris obtainere; ausando te quod dominus Moratus facit uendere cantarium pro yperperis iiiij, ita quod ab illo pretio infra nostri soluant quam minus fieri et obtineri poterit. Debeas etiam solicitare et petere a Morato quod similiter nostri possint extrahere de lumine minuto pro conducendo ad ponentem cum quam maiori auantagio poteris pro nostris.

*Insuper* uolumus quod, suo loco et tempore, et sicut et quando tibi uidebitur, in ratiocinamentis que facies cum Morato, debeas conferre cum eo super facto dandi nobis locum in partibus et locis suis, et si uidebis, quod ipse attendant dare nobis locum in Turchia, tunc volumus quod inquiras et examines de condicionibus et modis cum quibus ipse uelet dare nobis, uel de construendo seu edificando dictum locum uel loca, et situm ipsius, et quantitatem seu magnitudinem loci. Et accepta plenissima informatione de omnibus suprascriptis et alijs, debeas redire Venecias cum nostris galeis Romanie, uel per omnem alium

(1) i.e. *allume di rocca*, species optima; vide Heyd II, 555.

modum quo melius poteris, de omnibus plenissime informatus; procurando et solicitando habere totam illam cautelam quam poteris a Morato de omnibus que secum feceris, pro maiori certitudine premissorum, ita quod in aduentu tuo possimus prouidere factis nostris sicut melius apparebit.

Si uero predictus dominus Admoratus non attenderet ad predicta, nichilo minus debeas reddire Venecias per modum superius annotatum, accepto prius honorabili comeatu a Morato et baronibus suis, quos etiam uisitabis parte nostra, sicut tibi melius et utilius apparebit.

Portas tecum in donis fiendis domino Admorato et suis baronibus, ac expensis fiendis presenti ambaxatori suo et eius famulis pro bono agendorum nostrorum, ad summam ducatorum II<sup>e</sup> que dona dispensabis sicut pro bono effectu agendorum et honore nostro uidebis utilius expedire Presentabis etiam predicto domino octo canes magnos pro parte nostra, quos tibi fecimus assignari.

*Insuper*, cum nobiles viri Lazarus Darpino et Anzoletus Bembo cum quatuor marinarijs, omnibus ciuibus et fidelibus nostris, qui descenderant de cocha, patronus Franciscus de Rouechis, et iuerant cum vna barcha ad insulam *The nedii*, capti fuerint per quedam ligna Turchorum subditorum Morati, et ducti in Turchiam; comittimus tibi quod, quando tibi uidebitur tempus abile, debeas procurare apud dominum Moratum predictum quod predicti nostri ciues libere relaxentur. In casu uero quo iam relaxati essent, et pro rescato suo uel aliter soluisserent ullam pecuniam, uel fecissent aliquam promissionem uel obligationem, procura toto tuo posse quod dicta pecunia restituatur uel promissio facta reuoetur, faciendo circa hoc totum id boni quod poteris cum honore nostro.

*Preterea* comittimus tibi quod, expeditus de negocijs tibi commissis a Morato, debeas ire Constantinopolim, et ibi, sicut et quando tibi uidebitur, conferrendo tamen cum vicebaiulo et consiliarijs nostris Constantinopolis, tam si fueris requisitus ab Imperatore quam non, debeas comparere cum nostris literis credulitatis coram dicto domino Imperatore Constantinopolis, cui facto honore et salutatione solita parte nostra, exponere debeas qualiter, duobus diebus ante recessum tuum de Venecijs, recepimus literas maiestatis sue, datas Constantinopoli die XII Junij, effectualiter continentes, quo l pro ipso defuit (*sic*) firmare et complere treuaguas inter imperium suum et nos, secundum quod in ipsis literis distinctius continetur; quasmet literas tibi fecimus exhiberi. Et quia numquam credere potuissemus, quod tanta mora et tanta difficultas fuissest in complendo ipsas treuaguas, consideratis justissimis requisitionibus nostris, commisimus tibi quod deberes comparere coram sua serenitate ad videndum si sue intentionis est complere et firmare ipsas treuaguas, secundum quod in commissione data ser Ludouico Contareno continetur, cuius copiam tibi fecimus assignari; quam debeas obseruare, notificando dicto domino Imperatori quod habes in mandatis a nobis redeundi Venecias cum nostris galeis Romanie, ut habeat causam dandi expeditionem tibi. Et si dominus Imperator erit contentus de hoc, tunc in bona gratia debeas complere et firmare eas, sicut in tua commissione predicta continetur.

Si uero uideres dominum Imperatorem durum, et non attendere uel ducere

te in longum, tunc, tam si obtinueris ab eo nostram intentionem quam non, redreas Venecias cum nostris galeis Romanie de omnibus plenissime informatus.

Informabis *etiam* te cum nostris de Constantinopoli de iniurijs et violentijs factis nostris deinde per Imperatorem et suos, quarum reformationem et emendam procures posse tuo, declarando ex nunc quod nullo modo in isto itinere tuo possis ire Constantinopolim, sed descendas in terram pro eundo ad Moratum, ubi videbitur tibi abilius, et vadas ad exequendum ea que tibi commissa sunt per nos.

Habere debes pro tuo salario pro primis iij<sup>or</sup> mensibus ducatos auri, et ab inde in antea libras L in mense et ratione mensis, tenendo tres famulos, vnum notarium cum uno famulo, et vnum cochum. Et potes expendere in omnibus expensis quomodocumque occurribus, tam in mari quam in terra, ducatos duos cum dimidio in die, non computatis nabulis nauigiorum nec agocijs equorum.

Omnia etc. Jurasti etc.

Data die XXIJ Julij, ind. septima, MCCCLXXXIIIJ.

### 117.

*Litterae Johannis Palaeologi imperatoris nobis ad Antonium Venerio ducem.*

Conqueritur duritiem ambasciatoris Loysii Contareno treugas recusantis.

A. d. 1384, die 25 m. Novembris.

*Libr. Comm. Ven.* VIII, 87 t. *Vind.* VIII, 208. *Regesti*, III, p. 166, N. 168, (a. 1383);  
cfr. *HOPF*, II, 28.

Johannes in Christo Deo fidelis Imperator et moderator Romeorum Paleologus, magnifico et potenti viro domino Anthonio Venerio, Dei gratia Duci Veneciarij et amico nostro carissimo, salutem et sincere dilectionis affectum.

Nobilis vir, ser Loisius Contareno, ambassiator missus ad nostrum imperium ex parte vestre nobilitatis et communis Veneciarij, venit ad nos; et quantum ex parte nostra treuga fieri debebat secundum consuetudinem, nam imperium nostrum Christi gratia ratas et gratas habet omnes preteritas treugas — ipse uero ambassiator intravit in verbis et contenciones, et (1) hoc fuit contra ordinem justicie et renuit treugas.

Pecijt autem, quod scriberetur in treuguis, quod imperium teneretur ad commune Veneciarij ad illa que dicunt quod amblata (*sic*) sunt Venetis ab imperatore domino Andronico, et etiam quod imperium nunquam habeat libertatem dicere aliquod uerbum, de quo credit jus habere, et sic apperuit ista contentio ipsius dura et iniusta, nam dixit uerba inhonesta et minatus est manifeste, quod facere non debebat ambaxiator, et talis ambaxiator, missus a vobis, cum quibus

(1) an *contentione*, sed hoc fuit?

habet imperium nostrum puram dilectionem et affectum amicabilem, sicut et vos bene scitis, et maxime quia pro pace et concordio missus est a vobis ad nos, non causa dicendi uerba inhonesta et minas.

Nos tamen diximus ei, quod treugue fiant secundum consuetudinem; ista vero capitula, de quibus habemus dubitationem, remaneant in libertate utriusque partis, ut utraque pars petere ualeat quod credit habere jus, secundum quod uidebitur et ordinabitur cum examinatione, et hoc tamen post complementum treuguarum fiendarum.

Et non apparuit bonum nec justum imperio nostro, confitere debemus, ubi neque debemus ut credimus, nec est debitum manifestum, nec dimittere quod credimus quod sit de jure imperij Romanie, quo usque approbatum fieret quod non habemus de jure petere. Cum autem approbatum fuerit ueraciter quia debemus, tunc teneremur, et etiam cum approbatum fuerit quod non habemus jus petendi, tunc tacebimus, sed ambaxiator predictus nullum de istis uoluit concedere nec treuguam facere.

Idcirco scribimus et notificamus vobis, quod licet ambaxiator predictus noluit et renuit treuguam fieri propter dictas occasiones, nos tamen tenemus et confirmamus omnes preteritas treugas, et confirmamus pacem vestram et amicitiam, et tenemus ac si treuga fuisset facta.

Et quod omnes uestri Veneti, qui sunt in partibus nostri imperij faciant negotia sua libere sine aliquo obstaculo, et sic debent facere in antea secundum formam treuguarum et secundum consuetudinem, et habebunt illam affectionem et amorem ab imperio nostro, quam consueuerunt habere ab antiquo usque ad presentem diem.

Hec scribimus et notificamus vobis, ut sciatis indubitanter amorem et amicabilem affectum quem habet imperium nostrum circa vestram nobilitatem et commune Venetiarum; ideo presentes nostras imperiales litteras vigorem treuguarum habere uolumus.

Date CONSTANTINOPOLI, die vigesimo quinto Nouembris, inductione septima.

### I I S.

*Urbani VI gratia viagii Alexandriae per unum annum.*

A. d. 1385, die 28 m. Decembris.

*Liber. Comm. Ven. VIII, 105 t. Vind. VIII, 250. Regesti, III, p. 177, N. 212. In Comm. hoc lemmate:*

« Gratia nauium Alexandrie et Syrie ac aliarum terrarum Soldano subiectarum, valitura per vnum annum, inchoandum in kalendis mensis Februarij de MCCCLXXXV, none inductionis ».

Vrbanus episcopus seruus seruorum Dei, dilectis filijs nobili viro Anthonio

Venerio Duci et vniuersitati loci Venetiarum castellane diocesis, salutem et apostolicam benedictionem (1).

Sincere deuotionis affectus quem ad nos et romanam geritis Ecclesiam promeretur ut petitiones uestras, quantum cum Deo possumus, ad exauditionis gratiam fauorabiliter admittamus. Hinc est quod nos, vestris in hac parte supplicationibus inclinati, ducendi seu duci faciendi quecumque, quotcumque et qualiacumque nauigia ad Alexandrie et ad alias partes ac terras ultramarinas, que per soldanum Babilonie detinentur, cum nautis et alijs personis ad regimen nauigiorum huiusmodi opportunis, mercimonijs onerata et cum mercatoribus dictorum mercimoniorum, exceptis armis, ferro lignaminibus et alijs prohibitis, constitutionibus, prohibitionibus et processibus apostolice Sedis spirituales et temporales penas, mulctas et sententias prolatas in transfretantes cum mercibus ad partes et terras predictas continentibus nequaquam obstantibus, vobis auctoritate apostolica, de speciali gratia, plenam et liberam licentiam elargimur.

Volumus autem quod vos, seu illi qui dicta nauigia principaliter conducent et mercimonijs onerabunt, in manibus diecesani loci in quo dicta nauigia onerabuntur, quod premissa uel aliquod eorumdem in fraudem non facietis prestetis corporaliter iuramentum; alioquin, nisi juramentum huiusmodi prestiteritis, ut prefertur, presentem concessionem omnino haberi volumus pro non facta. Super cuius quidem juramenti prestatione diocesanus predictus duo consimilia confici faciat publica instrumenta, quorum alterum camere nostre studeat destinare, penes se reliquo reseruato. Presentibus post vnum annum a kalendis Februarij proxime futuri inchoandum minime ualituris.

Nulli ergo omnino etc.

Datum JANUAE, V kalendas Januarij, Pontificatus nostri anno octauo.

## 119.

*Urbani VI altera gratia in alterum annum.*

*Libr. Comm. Ven III, 105 t. Vind. VIII, 251. Regesti, III, p. 177, N. 213; hoc lemmate.*

« Similis gratia, valitura per unum alium annum, inchoandum post complementum gratie superioris ».

Vrbanus episcopus seruus seruorum Dei, dilectis filijs, nobili viro (2) Anthonio Venerio Duci et vniuersitati loci Venetiarum castellane diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Sincere deuotionis affectus quem ad nos et romanam geritis Ecclesiam promeretur ut petitiones vestras, quantum cum Deo possumus, ad exauditionis gratiam fauorabiliter admittamus. Hinc est quod nos, vestris in

(1) in margine: *Autentica littera est in banco contiguo banco statutorum.*

(2) in margine: *Originalis littera est in banco suprascripto.*

hac parte supplicationibus inclinati, ducendi seu duci faciendi quecumque, quotcumque et qualiacumque nauigia ad Alexandrie et alias partes et terras ultramarinas, que per soldanum Babilonie detinentur, cum nautis et alijs personis ad regimen nauigiorum huiusmodi opportunis, mercimonij onerata et cum mercatoribus dictorum mercimoniorum, exceptis armis, ferro, lignaminibus et alijs prohibitibus, constitutionibus, prohibitionibus et processibus apostolice Sedis spirituales et temporales penas, mulcas et sententias prolatas in transfretantes cum mercibus ad partes et terras predictas continentibus nequaquam obstantibus, vobis auctoritate apostolica, de speciali gratia, plenam et liberam licentiam elargimur.

Volumus autem, quod vos seu illi qui dicta nauigia principaliter conducent ac mercimonij onerabunt, in manibus diocesani loci, in quo eadem nauigia onerabuntur, quod premissa uel aliquod eorumdem in fraudem non facietis prestetis corporaliter juramentum; alioquin, nisi iuramentum huiusmodi prestiteritis, ut prefertur, presentem concessionem omnino haberi uolumus pro non facta Super cuius quidem juramenti prestatione diocesanus predictus duo consimilia confici faciat publica instrumenta, quorum alterum camere nostre studeat destinare, penes se reliquo reseruato. Presentibus post vnum annum, inchoandum a kalendis Februarij futuri proxime, post complementum Pontificatus nostri annum octauum, minime ualitatis.

Nulli ergo etc.

Datum JANUE, quarto kalendas Januarij, pontificatus nostri anno octauo.

## 120.

*Sindicatus uniuersitatis Corphoy ad comparendum coram ducali Dominio pro certis capitulis impetrandis et sacramento fidelitatis prestando.*

A. d. 1386, die 28 m. Maii.

*Libr. Comm. Ven. VIII, 118. Vind. VIII, 287. Regesti III, p. 178, N. 220.*

In nomine Domini nostri Jesu Christi, amen.

Anno natuitatis eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo sexto, dominante in ciuitate et insula Corphyensi inclito et illustri Dominio communitatis Venetiarum in presata insula anno primo, mense Madij, die vigesimo octauo eiusdem nonae indictionis, CORPHOY.

Nos Henricus de Castro annalis Corphoy judex, Joannes Benedicti de Theano publicus ciuitatis et insule Corphyensis regia auctoritate notarius, et testes subscripti litterati, ad hoc specialiter vocati atque rogati, presenti scripto publico fatemur, declaramus, notum facimus et testamur:

Quod predicto die ibidem vniuersitas hominum dicte ciuitatis Corphoy seu maior et sanior pars vniuersitatis ipsius, ad sonum campane in loco solito, ubi eadem vniuersitas pro suis agendis et expediendis negotijs consuevit hactenus

congregari, vnanimiter, more solito congregata, asseruit pari assertione et vniuoce in testimonio publico coram nobis, se nonnulla eorum negotia et agenda habere tractare, ordinare et exequi a ducali excellentia (1) et consilio inclite communitatis Venetiarum, que in quibusdam capitulis ordinatis et editis per vniuersitatem eandem apertius continetur; pro quibus ordinandis et exequendis vniuersitas ipsa nequit personaliter interesse.

Confisa itaque de fide, prudentia, industria et legalitate nobilium virorum Petri Capicis militis, Ricardi de Altauilla, Joannis Alexij Cauasule notarij, Antonij de Herrico, comiti Nicolai Trachaniotti et David de Semo (2) judei de eadem ciuitate, ipsos ibidem presentes, volentes et onus infrascripti sindicatus et procurationis in se sponte suscipientes, elegit, creauit, ordinauit et fecit suos veros legitimos et generales syndicos, yconomos, procuratores, actores, factores, defensores, negotiorum gestores certos et indubitatos, nuñcios speciales, seu quocumque alio modo de iure melius dici potest, pariter et censeri; quemlibet uidelicet eorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, sed quod vnum ipsorum incepit alter mediare, prosequi valeat et finire; ad conferendum se et presentandum, sindicario et procuratorio nomine vniuersitatis eiusdem, ad pedes prefate ducalis excellentie et communitatis predicte et ubicumque opus fuerit, eidemque ducali excellentie et quibuscumque petendi et supplicandi ea omnia et singula que in predictis capitulis ordinatis, sigillatis et traditis per vniuersitatem eandem eisdem syndicis particulariter annotantur, petitiones offerendi, litteras, priuilegia et mandata, gratias et justiciam continentes, impetrandi et obtinendi; et generaliter omnia alia et singula faciendi et exequendi in contentis et positis in eisdem capitulis et quolibet eorundem, que predictis sindicis et procuratoribus et cuiilibet eorum necessaria et opportuna videbuntur. Et ea, que quilibet ueri, legitimi et generales procuratores et sindici omnimoda auctoritate et potestate suffulti facere possent et deberent, et que ipsamet vniuersitas facere posset et deberet, si premissis personaliter interesset, etiam si talia fuerint que mandatum exigant propterea speciale. Promittens, fideiubens et obligans se prefata vniuersitas, sub ypoteca et obligatione omnium bonorum suorum, se ratum, gratum habitura et firmum totum et quicquid per eosdem syndicos et procuratores ac quemlibet eorumdem actum, factum fuerit seu gestum, me predicto notario tamquam persona publica dictas promissionem, fideiussionem et obligationem, pro parte quorum interest et poterit interesse, solemniter et legitime stipulante.

Vt autem huic sindicatu et procurationis scripto publico fides indubia ualeat adhiberi, factum est exinde presens publicum instrumentum, scriptum quidem per manus mei predicti Johannis, publici ut supra notarij, qui premissis omnibus et singulis vocatus et rogatus interfui, signo meo solito signatum, subscriptione mei, qui supra judicis et nostrum subscriptorum testium et hominum prefate vniuersitatis subscriptionibus et subsignationibus more solito roboratum.

(*Signi notarij locus*).

(1) Dux erat tunc Antonius Venerio.

(2) apud HOPF II, 45 nomina sic referunt: *Perillo Capece, Rizzardo de Altavilla, Joannes Kavasilus (Alexii fili), Nicolaus Turchaniota, David de Semo.*

## 121.

*Capitula, de quibus supra fit mentio, tradita per universitatem Corphoy ambaxiatoribus suprascriptis, et presentata per eos ducali excellentie.*

*In primis supplicatur pro parte vniuersitatis ipsius pedibus predicte ducalis excellentie, ut ipsa dignetur confirmari et obseruari mandare omnia et singula priuilegia atque rescripta indulta et concessa vniuersitati eiusdem ciuitatis Corphoy ab olim per quondam felicis recordationis dominos dominos reges Karolum primum et secundum, principem Phylippum, imperatores Robertum et Phylippum, ac etiam illa que inclita domina Johanna olim regina et Karolus tertius confirmauerunt et de nouo concesserunt.*

*Item, supplicatur eidem ducali excellentie, nomine quo supra, ut, cum homines vniuersitatis ipsius intendant perpetuo viuere et mori sub dominio et demanio (1) predicte excellentie, dignetur eadem ducalis excellentia priuilegium perpetui demanij eidem vniuersitati fieri mandare, quatenus ciuitas ipsa et tota insula sit semper sub dominio et demanio ipsius; quodque dicta ducalis excellentia seu communitas eandem ciuitatem et insulam Corphoy, quavis ratione uel causa, titulo siue modo, donare, alienare, vendere, permutare cuicunque domino, communitati, magnati et principibus orbis terre, et nemini postremo dignetur; et de premissis fieri mandare ipsius excellentie litteras oportunas, ut supra.*

*Item, supplicatur, ut supra, ut omnia et singula pheuda, baronie et bona quorumcumque hominum ipsius ciuitatis Corphoy in singulari et speciali, que et quas obtinuerunt et habuerunt, obtinent et habent, tam a prefatis quondam domino rege Karolo primo, imperatoribus, prefata domina Johanna olim regina, quam a prefato quondam domino rege Karolo tertio, ab eadem ducali excellentia siue communitate eisdem gratiosius confirmantur, et de predictis ipsius confirmatorias litteras fieri mandare.*

*Item, supplicatur, ut supra, ut omnia et singula delicta, excessus et crimina commissa et patrata olim in dicta ciuitate et insula Corphyensi, ac residua debita curie per Corphyenses pro donatijs dominorum preteritorum, a tempore preterito usque in diem quo uexillum ipsius ducalis excellentie extitit eleuatum, generaliter et specialiter ab eadem excellentia gratiosius remittantur et perpetuo relaxentur, ut in nouelli dominij victoria nouella propago consurgat; et de premissis litteras fieri mandare, ut supra.*

*Item, supplicetur, ut supra, vt cum sacrosancta mater Ecclesia, barones pheudotarij et alij de ciuitate predicta habeant eorum villanos, vassallos, angararios, canischarios siue recommendatos, et ab eis exigunt anno quolibet jura realia et personalia, ad que tenentur, redditus et prouentus; et cum aliqui renitentes existunt, possunt ipsos auctoritate propria capere de persona, et coram capitaneo presentare et de eius mandato carceri domini capitanei, qui pro tempore esse*

(1) *Synonyma juxta posita; inde concludas utrumque suae ditionis esse atque diversae originis, neque dominium et demanium idem significare.*

contingerit, ponere et tenere ibidem, donec dominus ipsorum vassallorum fuerit de juribus et seruicijs debitibus satisfactum; tandem dicti vassalli per capitaneum, de voluntate dominorum vassallorum ipsorum, ab ipso carcere liberentur. Eadem ducalis excellentia dignetur eisdem et ipsorum cuilibet huiusmodi ordinationem et obseruantiam confirmare ac concedere, et fieri mandare litteras oportunas, ut supra.

*Item*, supplicatur, ut supra, quod capitanei dicte ciuitatis et insule Corphyensis, tam presentes quam successiue futuri, curiam regant et cuique iustitiam ministrent cum notitia, consilio et conscientia annualium judicium dicte ciuitatis, presentium videlicet et aliorum qui pro tempore erunt, prout prefati Corphyenses ex antiquis priuilegiis dominorum suorum obtinuerunt et obtinent in presenti; determinatio et executio uero causarum ciuilium et criminalium arbitrio premissorum capitaneorum stetur.

*Item* exponatur eidem ducali excellentie, ut cum prefata universitas habuerit et habeat ex priuilegio antiquo, concesso per imperatores grecos, reginam Johannam et regem Karolum confirmato, continent: quod omnes et singuli ciues Corphoy sint et esse debeant liberi et immunes a gabellis, dohanis et fundici et alijs gabellis quibuscumque ciuitatis prefate, nouiter uero vniuersitas ipsa, cupiens ducali dominio seruire, consideransque statum prosperum et tranquillum vniuersitatis eiusdem propter dominium nouum communitatis prefate, prefatam immunitatis et libertatis gratiam in manibus viri nobilis domini Marini Maripetro, rectoris et prouisoris Corphoy pro parte ducalis dominij, donauerunt et concesserunt ac eidem renuntiauerunt, cum pactis et condictionibus: quod ipsa communitas dignetur tenere et salarym concedere uni physico anno quolibet in eadem ciuitate, ac menia eiusdem reparare, et logiam unam pro honore ipsius dominij et statu patrie corphyensis fieri et ordinare mandare in ciuitate prefata; dignetur excellentia ipsa ducalis per speciales litteras premissa omnia confirmare.

*Item*, supplicatur ut supra, vt omnia bona censuata (1), reddentia jura censualia, concessa quibuscumque personis a temporibus retroactis usque nunc, tam per curiam ecclesiasticam, quam per barones et pheudatarios et alias quoscumque, confirmentur et ratificantur, et quod officiales presentes et futuri ipsa rata habeant et teneant illibata.

*Item*, quod prestetur homagium per prefatos sindicos illustri excellentie ducali pro parte uniuersitatis prefate et fidelitatis debite sacramentum, quamquam prestitum fuerit homagium ipsum in manibus nobilis et sapientis viri domini Joannis Miani, capitanei Culphy, sed pro abundantiori cautela fiat homagium in manibus ipsius ducalis excellentie, et fiant exinde littere in serie oppurtuna.

*Item* supplicatur eidem ducali excellentie, quod omnia pacta, conuentiones et alia, facta et ordinata in ciuitate Corphoy per virum nobilem dominum Joannem Miani, inter ipsum et vniuersitatem eandem, aut inter alias speciales personas, quod ipsa omnia dicta ducalis excellentia dignetur per suas speciales litteras confirmare ut supra.

(1) sic ex cod. Veneto, paulum quidem hoc loco abstorso deprendimus; in cod. Vind. *conservata* legit copista. Que sint bona censuata, explicant quae sequuntur.

## 122.

*Instrumentum dationis per uniuersitatem Corphoy de civitate, castris et tota insula Corphoy ad liberum dominium illustris ducalis dominationis Venetiarum.*

A. d. 1386, die 9 m. Junii.

*Libr. Comm. Ven. VIII, 110. Vind. VIII, 263. Regesti III, p. 179, N. 223.*

In nomine Domini nostri Jesu Christi amen.

Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo sexto, dominante in ciuitate et insula Corphiensi inclito dominio communitatis Venetiarum anno primo mense Junij, die nono eiusdem indictionis, CORPHOY.

Nos Anastasius Phiomachus, annalis Corphoy iudex, Joannes Benedicti de Theano publicus ciuitatis et insule Corphiensis regia auctoritate notarius, et testes subscripti litterati, ad hoc specialiter vocati atque rogati, presenti scripto publico fatemur, declaramus, notum facimus et testamur:

Quod predicto die ibidem vniuersitas hominum ciuitatis Corphoy, seu maior et sanior pars uniuersitatis ipsius, ad sonum campane more et loco solito congregata, ubi alias pro suis agendis et expediendis negotijs consuevit hactenus congregari, exponi mandauit et fecit in publico testimonio coram nobis per uirum nobilem Joannem Alexij Cauasule, eorum conciuem:

Quod dudum mortuo, sicut Deo placuit, inclito domino rege Karolo tertio, olim Vngarie, Jerusalem et Sicilie rege, eorum domino, ipsaque ciuitate et insula omni rectoris, protectoris et domini auxilio destituta, ac vndique ab emulis et conuicinis dominis concupita, et quasi obsessa ab Arabis et Turchis, cupiensque sue saluti, protectioni et deffensioni pariter prouidere, consideratis temporum procellitate et humane condictionis immobilitate, verensque ne in alicuius conuincorum manibus seu dominio incideret, et inde consequi et habere posset multifariam multisque modis incursionses, inuasionses et damna; deliberato consilio et escogitate, post mortem prefati eorum incliti domini, communiter et concorditer, nemine discrepante, elegerunt, constituerunt et ordinauerunt sibi in eorum deffensorum, protectorem, gubernatorem et dominum commune venerabile Venetorum. Post quam quidem deliberationem, prehabita informatione plenaria a communi predicto, commune ipsum constituit, ordinavit et fecit virum nobilem et egregium Johannem Miani de Venetijs, capitaneum Gulfi, ac capitaneum et magistrum massarium ciuitatis et insule predictarum cum meri et mixti imperij ac gladij potestate, ac iurisdictione omnimoda, ad conferendum se nomine et pro parte prefati communis ad dictam ciuitatem et insulam, ipsamque capiendum, manutenendum et defendendum nomine et pro parte communis memorati;

Quo predicto capitaneo ad dictam ciuitatem et insulam applicante, dicta uniuersitas, seu maior et sanior pars hominum uniuersitatis ipsius, eidem capitaneo et eius genti seras portarum suarum mandauit vndique reserari, nullo geso, impetu, percussione, disrobatione aut saltem alapa utrimque illatis.

Propter quod uniuersitas ipsa et homines uniuersitatis ipsius, presentis temporis et futuri conditione pensata, quodque ipsis uisum fuit Dominum aspirasse de ipsis communis dominio, protectione, gubernatione et defensione, ipsi Altissimo gratias referentes, nimium gratulantur et omni iubilationis gaudio sunt repleti, potissime cum ipsis necessario opportebat habere protectorem et dominum qui unicuique iura redderet et iustitiam ministraret quo meliorem et aptiorem pro eis, iuxta eorum extimationem, deliberatione matura prehabita, inuenire minime poterant aut habere.

*Et* propterea, vniuersos et singulos presentis puplici scripti seriem inspecturos, dicta vniuersitas seu homines uniuersitatis ipsius exigunt, requirunt et postulant, ipsisque pariter supplicant, quatenus ipsis in tam felici dominio et amena undique pace sistentes, iuris et equitatis libramine ipsorum cuilibet per eundem dominum capitaneum attributo, impedire, uexari aut molestari minime uelint, aut impediri, molestari, uexari uel turbari ab alijs quomodolibet non permittant, aut fortasse opem, operam, consilium, auxilium uel fauorem turbare aut uexare uolentibus impendere quoquomodo, cum sit eorum intentionis firmissime prefatum commune omni futuro tempore habere, tractare et tenere in eorum protectorem, defensorem, gubernatorem et dominum naturale.

Vt autem de predictis omnibus et singulis ad notitiam singulorum huic scripto publico fides indubia ualeat adhiberi, factum est exinde presens publicum instrumentum, scriptum quidem per manus mei predicti Joannis puplici ut supra, notarij, qui predictis omnibus vocatus et rogatus interfui meoque consueto signo signatum subscriptione mei, qui supra, annalis iudicis et nostrum predictorum subscriptorum testium qui interfuius iuxta morem debitum subscriptionibus corroboratum.

(*Signi notarii locus*).

- † Ego Anastasius Phiomachus, annalis Corphiensis iudex qui supra.
- † Ego Andreas Baccarella de Barleta testis sum.
- † Ego Ciccus de Mandurino testis sum.
- † Ego Andreas Matrossi de Prouincia testis sum.
- † Ego frater Johannes Cichaleusis de Neapoli predictis omnibus interfui et testis sum.
- † Ego Abbas Matheus Morronensis, canonicus Corphiensis predicta fateor et me subscripsi.
- † Ego presbiter Johannes Dragonus de Licio predicta fateor et me subscripsi.
- † Ego presbiter Guilielmus Vussellus de Veritono predicta fateor.
- † Ego Nicolaus notarius Petri testis sum.
- † Ego Angelus de Neapoli testis.

## 128.

*Instrumentum juramenti fidelitatis sive homagii facti illustri ducali Dominio per ambassiatores et syndicos universitatis Corphoy, et capitula eidem de speciali gratia concessa per ducale Dominium supradictum.*

A. d. 1387, die 8 m. Januarii.

*Libr. Comm. Ven. VIII, 119. Vind. VIII, 290. Regesti, III, p. 184, N. 246.* Inseruit libro suo *Lunzi*, Della condizione politica delle isole Ioniæ.. Venezia 1858, p. 109, discrepante data — die 9 m. Januarii — et aliis quibusdam formularum differentiis haud sine erroribus copistae. Ceterum idem in cap. VIII, a pag. 77 sqq opusculi sui bene describit res in insula gestas, additis multis ex Archivio veneto documentis.

ANTHONIUS Venerio Dei gratia Dux Venetiarum etc. Vniuersis et singulis, tam presentibus quam futuris, pateat euidenter quod, cum anno Domini MCCCLXXXVI, mense Junii, die nono, none indictionis, nobiles et prudentes viri . . vniuersitas et homines ciuitatis et insule Corphyensis, per legitimum sindicum et procuratorem, volentes et intendentes saluti et conseruationi ac statui pacifico ciuitatis et insule supradicte debite prouidere, considerantes justiciam et equitatem cum quibus illustrissima ducalis Dominatio Venetiarum semper rexit et regit ciuitates et loca sibi subiecta, matura deliberatione sanoque consilio prehabitis, sponte et ex certa animi scientia, elegerint, constituerint et ordinauerint in eorum et dictæ ciuitatis ac insule defensorem, protectorem, gubernatorem et dominum excelsum ac venerabile commune Venetiarum, constituentes et facientes nobilem et egregium virum Johannem Miani de Venetijs, capitaneum Culphy, ibi presentem et nomine serenissimi et excellentissimi domini Ducis et dicti communis Venetiarum recipientem, in capitaneum et magistrum massarium dictæ ciuitatis et insule, cum mero et mixto imperio atque gladij potestate et jurisdictione omnimoda, cum intentione firmissima ipsum commune Venetiarum omni futuro tempore habere et tenere in eorum protectorem, gubernatorem et dominum naturalem, ut constat instrumento publico inde confecto manu Johannis Benedicti de Theano, publici ciuitatis et insule sepedicte notarij, a me notario infrascripto uiso et lecto;

Idcirco, predicta vniuersitas et homines ciuitatis et insule suprascripte, ad perpetuam memoriam, certificationem et robur predictorum, miserunt ad presentiam serenissimi atque excellentissimi domini domini Antonij Venerio, Dei gratia incliti Venetiarum Ducis, suorumque consiliorum, nobiles viros Petrum Capice militem Ricardum de Altailla, Johannem Alexij Cauasule notarium, Antonium de Henrico, comitum Nicolaum Trachanioti et Dauid de Semo judeum de eadem ciuitate, in suos et dictæ ciuitatis et insule sindicos, procuratores, actores, factores, defensores, negotiorum gestores et nuntios speciales, specialiter et nominatim ad prestandum eorum nomine in animabus omnium et singulorum hominum et

vniuersitatis prefate ciuitatis et insule Corphyensis, et heredum et successorum suorum, ac in animabus eorum et cuiuslibet ipsorum, prelibate ducali excellentie homagium et fidelitatis debite sacramentum. Et ad quedam alia capitula suppli-  
candum, et a benignitate ducali de speciali gratia procurandum, prout patet instrumento sindicatus inde confecto, scripto manu predicti Johannis Benedicti de Theano in ipsa ciuitate et insula notarij publici, suprascriptis anno et inductione, die vigesimo octavo mensis Madij, a me notario infrascripto etiam viso et lecto ;

Comparentes igitur reuerenter coram suprascripto serenissimo et excellentissimo domino domino .. Duce Venetiarum eiusque consilijs sindici et procuratores predicti, procuratorio et sindicario nomine suprascripto, et omnibus modis, juribus, forma et causa, quibus melius potuerunt, prestiterunt et fecerunt eidem domino Ducis et suo consilio, recipientibus nomine et vice eorum et communis Venetiarum ac successorum suorum, homagium et ad sancta Dei euangelia, tactis corporaliter scripturis, fidelitatis debite sacramentum.

Quod quidem homagium et sacramentum ipse dominus Dux et consilium, pro se et communi Venetiarum et successoribus suis, benigne et alacriter receperunt et acceptarunt,

Intendentes habere perpetuo, tenere et tractare vniuersitatem et homines ciuitatis et insule Corphyensis ac successores eorum in suos carissimos subditos et fideles ; quod ut manifeste videant et cognoscant operis per effectum, auditis et benigne intellectis capitulo supradictis, pro quibus dicti ambaxiatores et sindici humiliter supplicarunt; supradictus serenissimus et excellentissimus dominus dominus Dux, cum deliberatione suorum consiliorum, pro se et successoribus suis, omnia et singula capitula infrascripta dicte vniuersitati et hominibus ciuitatis et insule Corphyensis concessit de sua immensa benignitate et gratia speciali :

*Primo*, quod vniuersos et singulos homines ciuitatis et insule Corphyensis cum tota insula, terris, castris et locis dictae ciuitatis et insule pertinentibus, habebit, tenebit, reget et gubernabit perpetuo sub dominio et protectione sua, ipsosque proteget et defensabit; ac ipsam ciuitatem, insulam, castra et loca eius nulli umquam domino, communitati, magnati uel principi orbis terre donabit, alienabit, vendet uel permutabit aliqua ratione uel causa, titulo siue modo.

*Item*, ut omnes participant et sentiant amenitatem (1) suam, concessit : quod omnia et singula delicta, excessus et crimina commissa et perpetrata olim in dicta ciuitate et insula Corphyensi, ac residua debita curie per Corphyenses pro donatijs (2) dominorum preteritorum, a tempore preterito usque in diem quo vexillum sancti Marci extitit eleuatum, generaliter et specialiter remittantur et perpetuo relaxentur; ita tamen, quod per hoc non derogetur promissionibus que facte forent per nobilem virum Johannem Miani, capitaneum Culphy, in assumptione possessionis ciuitatis et insule supradicte uel loci del *Butentro*. Et

(1) sic codices; *humanitatem* Lunzi.

(2) *donativis* Lunzi.

similiter quod hec locum non habeant in aliquibus qui cum eorum aduersarijs pacificati non forent, ad resecandas materias iurgiorum.

*Item*, quod omnes homines qui erant et habitabant in ciuitate et insula supradicta tempore quo uir nobilis Johannes Miani, nomine quo supra, habuit pacificam possessionem earum, habeant, teneant pacificeque possideant omnes domos, terras et campos et uineas, baronias et pheuda cum eorum vassallis et uillanis, ceteraque alia omnia eorum bona mobilia et immobilia, que tunc recte et iuste habebant, tenebant et possidebant; nec non eorum bonas consuetudines, quas antiquitus habuerunt, cum omni eorum arbitrio et voluntate, ac si de nouo concederentur eisdem.

*Verum*, ad tollendos libellos et cauillationes juridicas, et per consequens causam et materiam expensarum, vult ducalis clementia supradicta: quod rectores sui presentes, et qui per tempora fuerint, regant curiam Corphyensem, cuique iustitiam ministrent, tam in ciuibus quam criminalibus, secundum ritus et consuetudines ciuitatis Venetiarum. Ita tamen quod annales judices ciuitatis Corphoy presentes, et qui per tempora fuerint, sint et esse debeant apud rectores suos, et in causis occurrentibus dicant et consulant prout ipsis juridicum videbitur et consonum rationi. Deliberatio uero et executio causarum predictarum, tam ciuilium quam criminalium, postea remaneat et sit in arbitrio et voluntate rectorum predictorum; reseruata semper appellatione, tam in causis ciuibus quam criminalibus, cuilibet qui reputaret aliqualiter se grauatum a rectoribus suprascriptis; qui teneantur, ad requisitionem partis se appellare intendentis, infra tertiam diem, post quam fuerint requisiti a parte predicta, dare sub suo sigillo omnes scripturas et actus secutos in causis predictis, sub pena yperperorum V<sup>c</sup>, prout seruatur in omnibus alijs terris Dominij predicti. Et quia ipsi Corphyenses in facto doharianorum et aliorum possent habere suas consuetudines, quibus in aliquo non (<sup>1</sup>) derogaretur per presens capitulum in damnum eorum, reserueretur in libertate predicti domini Duciis suique consilij addendi et minuendi, ut expedire videbitur pro bono statu et conseruatione ciuitatis et insule sepedicte.

*Item*, quod homines ciuitatis et insule Corphyensis existentes in ciuitate et insula, nullo modo uel ingenio per speciales personas citari possint extra insulam, nisi in casibus appellationis, in quibus citari possint Venetijs coram judicibus appellationum.

*Item*, quod secundum usum eligatur vnu notarius siue scriptor in greca scriptura, pro faciendis citationibus in scriptis per insulam inter grecos; et similiter elegantur duo platearij seu precones, uel plures, si necessarij fuerint, pro exequendis citationibus et alijs negotijs curie opportunis; qui scriptor recipiat solum tornenses duos pro qualibet citatione secundum usum patrie. De notario uero siue cancellario qui erit cum rectoribus, prouidebitur quod pro primis scripturis et pro omnibus alijs nullo modo grauabuntur ultra debitum rationis.

*Item*, cum ecclesia corphyensis, barones, pheudatarij et alij de ciuitate predicta habeant eorum villanos, vassallos, angararios, canischarios siue recom-

(1) *non*, in *Comm.* est additum ab alia manu.

mendatos, a quibus anno quolibet exigunt iura realia et personalia, redditus et prouentus, ad quos tenentur; que iura, si eorum aliqui soluere recusant, possunt ipsos capere in persona, propria auctoritate et coram capitaneo presentare, et in ipsius carcerem de eius mandato ponere, et tam diu retinere donec fecerint de seruitijs debitis satisfactionem condignam; contenta est ducalis clementia quod per rectores suos hoc idem in omnibus de cetero obseruetur, si vassalli, villani et alij predicti capti fuerint cum conscientia et voluntate rectorum suorum predictorum.

*Item*, quod barones corphyenses seruitia eis debita pro pheudis siue caualarijs suis prestant et prestare debeat cum equis sufficientibus et aptis ad arma, qui placeant rectoribus suis qui per tempora fuerint, ut est iustum.

*Item*, quod rectores et officiales presentes, et qui per tempora erunt, quo-cunque nomine nuncupentur, siue aliquis de familia sua, nullo modo uel ingenio grauare audeant uel presumant ciues Corphoy, in capiendo eis violenter barchas, lectos, equos uel alia eorum bona, et similiter nullo modo eis nolentibus accipere debeat carnes, pisces, fructus, pullos, frumentum uel ordeum, siue alias res eorum; sed in locis solitis et consuetis pro pecunia sua emant uel emi faciant omnia ad vitam suam neccessaria, secundum usus et consuetudines ac statuta patrie, pro usu tantum eorum et non plus, uti faciunt alie persone extranee et communes, si ipsi Corphyenses vendere uoluerint, ut est dictum, verum si vendere noluerint, nullo modo cogi possint a rectoribus uel officialibus supradictis uel ab aliquo de familijs eorum.

*Item*, quod rectores et officiales predicti, tam qui ad presens sunt quam qui erunt in futuris temporibus, nullo modo per se uel alios cogere possint piscatores ad piscandum eis uel ad vendendum eorum pisces, sed debeat ab ipsis pisces emere pro usu suo et sue familie precio competenti secundum ordines patrie et ad loca solita, uti emunt speciales persone.

*Item*, quod factis vindemij, mensura qua uenditur vinum nouum tabernarijs ciuitatis Corphoy, debeat de mense Octobris bullari signo seu bulla que ordinabitur per rectores, recipiendo de ipsa bulla quantum est antiquitus consuetum. Sed si videretur ipsis rectoribus, ad vitandas fraudes que committi possent, ipsam mensuram bullari facere plus quam semel in anno, possint hoc facere; ordinando per talem modum quod quotiescumque ipsa mensura bulletur, non soluatur pro omnibus bullis plus quam solitum est solui, et solui debet, si vna vice tantummodo bullaretur.

*Item*, quod officium solitum catapanorum (1) super asisijs ciuitatis Corphoy, et similiter officium sindicorum, confirmetur secundum usum patrie, ita quod milites seu socij rectorum de ipsis officijs se non impediant; reseruata tamen libertate rectoribus super ipsis catapanis et sindicis ut est dignum.

Acta sunt hec feliciter VENETIJS *in ducali Palacio*, anno Domini millesimo trecentesimo octuagesimo sexto juxta stilum Venetiarum, inductione decima, die

(1) i. e. catapanorum, ex κατάπανος.

octauo mensis Januarij, presentibus nobile et sapienti viro domino Raphaino de Caresinis, honorabile cancellario communis Venetiarum, prouidis et circumspectis viris ser Johanne Vido, ser Desiderato Luceo, ser Petro quondam ser Jacopini de Rubeis, ducatus Venetiarum notarijs, omnibus testibus ad premissa uocatis specialiter et rogatis, et alijs.

De quibus omnibus prelibatus serenissimus dominus dominus Dux mandauit fieri per me notarium infrascriptum presens priuilegium et publicum instrumentum ac bulla eius aurea pendente muniri.

Ego Leonardus de Anzollellis, etc.

#### 124.

##### *Litterae Januensium ad Venetos de Caffa.*

A. d. 1387, die 18 m. Junii.

*Libr. Comm. Ven.* VIII, 124. *Vind.* VIII, 303. *Regesti*, III, p. 188, N. 264. *Allegat Canale I. c.* II, 468. *De rerum statu* cfr. Heyd II, 208.

« Copia litterarum domini Ducis et consilij Janue ad litteras ducalis dominij responsiuas ad suas, ut nostri se abstinerent a nauigando ad terras uel loca Tartarorum ».

Illustris et magnifice frater carissime.

Responsorias nostris litteras vestras, datas in vestro ducali palacio, decima Junij mensis instantis, recepimus hodie; quarum intellecto tenore, vestre fraternitati magnifice respondemus: quod capitaneo, consuli et alijs officialibus nostris nuper nauigantibus uersus *Caffam* tradidimus ordinem quem exigit qualitas agendorum que in orientali climate nobis incumbunt, dispositis semper ad conseruationem pacis et caritatis inter subditos utrorumque; nam nobis cordi semper inest ea quippe propellere a quibus possit oriri materia scandalorum, et ob hoc vestre fraternitati prescripsimus, ne, procedendo contra hostes nobis Tartaros, contingret forsitan aliquos ex vestris Venetis reperi in loco seu terra hostium premissorum, in quo possent ipsi vestrates, licet preter, ymo contra nostre mentis propositum, ledi.

Nec mirum, frater illustris, quoniam, sicut et ipse nostis, martialis furor dum seuit, implicitos si quando reperit hostibus amicos, non cernit indiscreto turbine sternens.

Quapropter magnificam fraternitatem vestrarum rogamus ex corde, quatenus placeat in premissis, aduertens non velle, quod predictis Tartaris hostibus omittamus nostris, sed cunctorum Christum coletium fauor detur; placeatque in negotijs orientalibus huius communis taliter vestrates se gerere, qualiter nostrarates se habere in similibus cuperetis.

Data JANUE, MCCCLXXXVII, die XVIII Junij.

## 125.

*Urbani VI gratia nauium in biennium.*

A. d. 1387, die 1 m. Decembris.

*Libr. Comm. Ven. III, 131. Vind. VIII, 328. Regesti, III, p. 189, N. 271; hoc emmat*

« Gratia nauium Alexandrie et Syrie et aliarum terrarum subiectarum Soldano, per duos annos inchoandos in kalendis Februarij de MCCCLXXXVII ».

Urbanus episcopus, seruus seruorum Dei, dilectis filijs nobili viro Antonio Venerio Duci et vniuersitati loci Venetiarum castellane diocesis, salutem et apostolicam benedictionem.

Sincere deuotionis affectus quem ad nos et romanam geritis Ecclesiam, promeretur ut peticiones uestras, quantum cum Deo possumus, ad exauditionis gratiam fauorabiliter admittamus.

Dudum siquidem, videlicet V. calendas Ianuarij, pontificatus nostri anno octauo, uobis ducendi seu duci faciendi usque ad biennium, a kalendis Februarij tunc immediate subsequentis proxime computandum, quecumque, quotcunque et qualiacunque nauigia, mercibus non prohibitis onerata, ad Alexandrie et alias partes et terras ultramarinas, que per soldanum Babilonie detinentur, sub certis modo et forma per nostras litteras plenam et liberam licentiam duximus concedendam, prout in eisdem litteris plenius continetur.

Cum autem finis huiusmodi biennij appropinquet, et sicut exhibita nobis pro parte uestra peticio continebat, vobis qui de mercimonijs, ut plurimum uitam agitis, pro uestra republika gubernanda singulariter necessarium sit, quod etiam ad magne partis Christianitatis comoditatem cedit, ad easdem partes et terras cum mercibus nauigare ;

Nos vestris in hoc parte supplicationibus inclinati, ducendi seu duci faciendi quecumque, quotcunque et qualiacunque nauigia ad Alexandrie et alias partes et terras predictas cum nautis et alijs personis ad regimen nauigiorum huiusmodi opportunis, mercimonijs onerata, et cum mercatoribus dictorum mercimoniorum, exceptis armis, ferro, lignaminibus et alijs prohibitis, constitutionibus, prohibitionibus et processibus apostolice Sedis spirituales et temporales penas, mulcas et sententias prolatas in trasfretantes cum mercibus ad partes et terra predictas continentibus nequaquam obstantibus, uobis auctoritate apostolica de speciali gratia plenam et liberam licentiam elargimur.

Volumus autem quod vos, seu illi qui dicta nauigia principaliter conducedent ac mercimonijs onerabunt, in manibus diocesani loci in quo eadem nauigia onerabuntur, quod premissa uel aliquod eorumdem in fraudem non facietis, prestetis corporaliter iuramentum; alioquin, nisi iuramentum huiusmodi prestiteritis, ut prefertur, presentem concessionem omnino haberi uolumus pro non facta. Super

cuius quidem iuramenti prestatione, diocesanus predictus duo consimilia confici faciat publica instrumenta, quorum alterum camere nostre studeat destinare, penes se reliquo reseruato; presentibus post biennium, a fine dicti biennij computandum continuo, minime ualitatis.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis et voluntatis infringere etc.

Data PERUSIJS, III kalendis Decembris, pontificatus nostri anno decimo.

*Adscriptum in margine:* Auctenticum huius est reconditum in banco contiguo banco statutorum.

## 126.

### *Instrumentum emptionis Argos et Neapolis.*

A. d. 1388, die 12 m. Decembris.

*Libr. Comm. Ven.* VIII, 134. *Vind.* VIII, 336. *Regesti*, III, p. 195, N. 301. *De nexu rerum egit* Hopf II, 49.

In Christi nomine amen.

Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo octauo, inductione duodecima, die sabbati, duodecimo mensis Decembris, VENETIJS in contrata sancti Luce, in domo habitationis infrascripte domine Marie filie quondam Guidonis de Enguino, presentibus nobile et sapienti uiro domino Rafaino de Caresinis cancellario Venetiarum, prouidis viris magistro Alexandro de Reguardatis de Pupio, notario, Bernardo filio ser Johannis de Argoiosijs notario, habitatoribus Venetiarum in contrata sancte Marie Formose, et alijs ad hec uocatis testibus et rogatis.

Ibique nobilis et sapiens vir dominus Leonardus Dandulo, miles, honorabilis procurator sancti Marci, sindicus et procurator ac negotiorum gestor excelsi et illustris domini domini Anthonij Venerio, Dei gratia incliti Ducis Venetiarum etc. et communis Venetiarum, ad infrascripta et alia exercenda specialiter constitutus, vt constat instrumento publico syndicatus, scripto manu mei infrascripti Laurentij imperiali auctoritate notarij et ducatus Venetiarum scribe, predictis anno et inductione, die vero vndecimo eiusdem mensis Decembris, ibi a me notario infrascripto viso et lecto, syndicario nomine prefati domini domini Ducis et communis Venetiarum, ex vna parte; et egregia ac nobilis domina Maria de Engino, filia quondam egregij et nobilis viri domini Guidonis de Enguino suprascripti, ac vxor olim nobilis viri domini Petri Cornario, cuius Venetiarum, ad quam pleno iure spectarunt et spectant, ac pertinuerunt et pertinent, castra, loca et fortilicie Argos et Neapolis, cum districtibus, pertinentijs, jurisdictionibus et juribus ipsorum locorum et vtriusque eorum, pro se et heredibus ac successoribus suis, et omnibus

modis, iuribus, formis et causis, quibus melius potuit, ex parte altera; vnamiter et concorditer, ex certa animi scientia et non per errorem, ad infrascripta pacta et conuentiones sponte et deliberate deuenerant videlicet:

Quia ipsa domina Maria de Engino, per se et suos heredes et successores, titulo pure et uere venditionis, dedit, vendidit, tradidit, ac transtulit, et dat, vendit, tradit ac transfert, jure proprio, in perpetuum, suprascripto domino Leonardo Dandulo ibi presenti, stipulanti et recipienti sindicario et procuratorio nomine prelibati domini domini Ducis et communis Venetiarum, suprascripta castra, loca, et fortilitias Argos et Neapolis, cum districtibus, pertinentijs, jurisdictionibus et iuribus ipsorum locorum et vtriusque eorum, tam per terram quam per mare, intra quoscunque confines et terminos consistant, cum pleno dominio et mero et mixto imperio.

*Insuper* ipsa domina Maria dedit et contulit, ac dat et confert eidem domino Leonardo, recipienti sindicario nomine suprascripto, plenissimam licentiam et potestatem et bailiam accipendi et intrandi, per se uel alios, liberam et expeditam ac corporalem possessionem et tenutam dictorum locorum et vtriusque eorum, et iurium et pertinentiarum ipsorum et vtriusque eorum. Que quidem loca et iura ipsa domina Maria venditrix se precario constituit possidere, donec ipse dominus Leonardus Dandulo, syndicus suprascriptus, siue prefatus dominus dominus Dux et commune Venetiarum, per se uel alios, dictam possessionem accepterint et intrauerint.

Suprascriptus autem dominus Leonardus Dandulo, sindicus et sindicario nomine antedicti domini domini Ducis et communis Venetiarum, pro pretio et nomine pretij suprascriptorum locorum et vtriusque eorum, ac districtuum, pertinentiarum, iurisdictionum et iurium ipsorum, et omnium predictorum, promisit et conuenit dicte domine Marie, ibi presenti, stipulanti et recipienti pro se et suis heredibus, quod illustris dominus dominus Dux et commune Venetiarum dabunt et assignabunt omni anno in perpetuum ipsi domine Marie de Engino et suis heredibus et descendantibus ab eadem ducatos quingentos boni auri et iusti ponderis; cum conditione quod si ipsa domina Maria moriretur absque heredibus ab ea descendantibus, ipsa possit testari et per testamentum dimittere sicut et quibus sibi placuerit de pecunia dicti communis Venetiarum ducatos duo millia boni auri et iusti ponderis; et sit extra omnem aliam rem.

*Et* in dicto casu ipsi dominus Dux et commune Venetiarum sint absoluti ab omni debito et prestatione alicui facienda de pecunia uel alia re pro dictis locis et utroque eorum, que remaneant et sint perpetuo libere et absolute domini Ducis et communis Venetiarum.

Si uero dominus Dux et commune Venetiarum, quod absit, perderet modo aliquo dicta loca, in dicto casu non teneatur in aliquo heredibus dicte domine Marie, donec illustris dominus dominus Dux et commune Venetiarum reacquisuerit et iterum possederit dicta loca et utrumque eorum.

*Ceterum* predictus dominus Leonardus Dandulo, sindicus et sindicario nomine suprascripto, promisit dicte domine Marie, ibi presenti, stipulanti et recipienti, dare et soluere eidem domine Marie omni anno, solum in vita ipsius do-

mine Marie tantum, ducatos ducentos boni auri et iusti ponderis de prouisione ultra suprascriptos ducatos quingentos auri.

*Insuper* ipsi domine Marie non possit per dominum Ducem et commune Venetiarum aliquod inferri grauamen siue onus faciendi imprestita aut alias impositions occasione suprascriptarum pecunie quantitatum; verumtamen sit et remaneat in libertate ducalis Dominij prouidendi de ponendo tantam pecuniam communis Venetiarum ad imprestita aut alibi, ex qua habeatur de prode siue redditu annuatim summa suprascriptorum ducatorum septingentorum auri; scribendo ipsum capitale cum conditionibus suprascriptis.

*Et suprascriptam uenditionem et emptionem, et omnia et singula suprascripta et in presenti contractu contenta, suprascripte partes et vtraque earum dictis nominibus et omnibus modis, juribus, formis et causis quibus melius potuerunt, promiserunt sibi inuicem, scilicet vna pars alteri et altera alteri, per solemnem stipulationem hinc inde interuenientem, habere et tenere firma, rata et grata et inuiolabiliter obseruare, et contra ea uel aliquod eorum non contrafacere uel uenire aliqua ratione uel causa, sub pena duppli damni, interesse et expensarum litis et extra, totiens committenda et exigenda cum effectu, quotiens fuerit contrafactum, soluenda a parte non obseruante et applicanda parti obseruanti et obseruare volenti.*

*Et pena commissa uel non commissa, soluta uel non soluta, presens contractus, omnia et singula in eo contenta firma perdurent et debeant inuiolabiliter obseruari.*

Pro quibus omnibus et singulis firmiter obseruandis et adimplendis idem dominus Leonardus Dandulo, sindicus et sindicario nomine suprascripto, omnia bona communis Venetiarum, mobilia et immobilia, presentia et futura, et ipsa domina Maria omnia sua bona, mobilia et immobilia, praesentia et futura, sibi inuicem, vna pars alteri et altera alteri, perpetuo obligarunt; renuntiantes dicte partes dictis nominibus conditioni sine causa uel ex iniusta causa, exceptioni doli, mali et in factum actioni, et omnibus juribus communibus et municipalibus, fori priuilegio et omni legum et statutorum auxilio, quibus possent seu vellent contra predicta uel aliquod predictorum facere uel venire.

*Insuper* dicta domina Maria de Engino, quia minor erat viginti quinque annis, maior tamen quatuordecim, corporaliter jurauit ad sancta Dei euangelia tactis scripturis, predicta omnia et singula firma et rata perpetuo habere et tenere, attendere et obseruare et non contrafacere uel venire ratione minoris etatis uel aliqua alia ratione uel causa.

*(Signi notarii locus)* Ego Laurentius de Monacis, publicus imperiali auctoritate notarius et ducatus Venetiarum scriba, predictis omnibus et singulis presens fui eaque scripsi et publicauit rogatus.

127.

*Promissio spontanea egregiae dominae Mariae de Engino de non assumendo virum, nisi nobilem de Venetijs.*

A. d. 1388. die m. Decembris

*Libr. Comm. Ven. VIII. 135. Vind. VIII, 338. Regesti III, p. 195, N. 303.*

In Christi nomine amen.

Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo octuagesimo octauo, inductione undecima, die decimo septimo mensis Decembris, VENETIJS, in contrata sancti Luce, in domo heredum quondam domini Federici Cornario, presentibus nobili et sapienti viro domino Raphayno de Caresinis, honorabile Venetiarum cancellario, ser Laurentio de Monacis notario, quondam ser Monaci, ciue Venetiarum de contrata sancti Martini, et Luca Lombardo notario, quondam ser Nicoleti de contrata sancti Saluatoris de Venetijs, testibus ad hec vocatis, adhibitis et rogatis.

Cum inter nobilem et sapientem uirum dominum Leonardum Dandulo, militem, honorabilem procuratorem sancti Marci, tamquam sindicu[m] et sindicario nomine excelsi et illustris domini domini Ducis et communis Venetiaru[m], ex una parte, et egregiam ac nobilem dominam Mariam de Engino, relictam nobilis uiri domini Petri Cornario nati dicti quondam domini Frederici, ciuis Venetiarum, filiam quondam egregii et nobilis uiri domini Guidonis de Engino, ex parte altera, facta fuerint certa pacta et conuentiones, et inter alia ipsa domina Maria uenididit et tradidit et transtulit eidem domino Leonardo Dandulo, recipienti sindicario nomine prefati incliti domini domini Ducis et communis Venetiarum, castra, loca et fortificias Argos et Neapolis cum districtibus, pertinentijs, jurisdictionibus et juribus ipsorum locorum et utriusque eorum; ipse autem dominus Leonardus Dandulo, sindicario nomine eiusdem domini domini Ducis et communis Venetiarum, promisit prefate Domine Marie pro pretio dictorum locorum dare omni anno, in perpetuum, eidem domine Marie et suis heredibus descendantibus ab eadem ducatos quingentos boni auri et justi ponderis, cum conditione quod si ipsa domina Maria moreretur absque heredibus ab ea descendantibus, ipsa possit testari et per testamentum dimittere, sicut et quibus sibi placuerit, de pecunia communis Venetiarum ducatorum duo millia auri boni et iusti ponderis, et sit extra omnem aliam rem.